
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

Prot. 12644 del 02/07/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. 418/7303/05 del 23/12/2005, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

09/01/06 (giust. n° 734, claus. 3) con il quale è stato concesso a favore del CRB- Centro di Ricerca 

sulle Biomasse –Università degli Studi di Perugia, un contributo di € 282.150,00=, pari al 99% della 

spesa ammessa di € 285.000,00=, per lo svolgimento del progetto di ricerca “ERAARZ –Progetto 

Biomasse: energia rinnovabile per le aziende agricole derivanti da reflui zootecnici”;  

VISTO il provvedimento sopra citato, con il quale è stato erogato al suddetto Centro una 

anticipazione del 50% del contributo concesso pari ad € 141.075,00=; 

 

VISTO il D.M. 339/7303/06 del 21/12/06, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

22/01/07, al n° 2296 dei Visti semplici, con il quale è stata concessa una variante al preventivo 

finanziario ed alle attrezzature a suo tempo approvate; 

 

VISTO il D.M. 250/7303/07 del 06/11/07, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

20/11/07, visto n° 28095, con il quale il termine dell’ultimazione dell’iniziativa è stato prorogato al 

31/12/2008; 

 

VISTO il D.M. 8/7303/08 del 24/01/08, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

10/03/08, giust. n° 1853, claus. 2, con il quale è stato concesso un ulteriore contributo di 

€ 128.700,00=, pari al 99% della spesa ammessa di € 130.000,00= per la realizzazione dell’impianto di 

cogenerazione a biogas; 

 

VISTO il D.M. 9397/7303/08 del 02/09/08, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

10/10/08, visto n° 25860, con il quale il termine dell’ultimazione dell’iniziativa è stato prorogato al 

31/12/2009; 

 

VISTO il D.M. 2124/7303/10 del 03/02/10, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

03/03/10, visto n° 548, con il quale il termine dell’ultimazione dell’iniziativa è stato prorogato al 

31/12/2010; 

 

VISTA la relazione di valutazione scientifica ex post redatta dall’esperto Dr. Luigi Pari in data 

02/07/11, con la quale ha verificato i risultati finali conseguiti ed ha espresso al riguardo parere 

favorevole; 

 

VISTA la nota n° 411 del 29/07/11 e successive note integrative con la quale il CRB ha 

trasmesso la documentazione comprovante le spese sostenute ed i risultati conseguiti in relazione alle 

attività di ricerca espletate, ai fini della liquidazione finale del contributo concesso con il decreto sopra 

indicato; 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione giustificativa presentata dall’Ufficio 

competente di questo Ministero, la spesa ammessa a liquidazione è risultata pari ad € 414.828,90= cui 

corrisponde un contributo spettante a saldo di € 410.680,61= che, al netto dell’anticipazione già 

corrisposta di € 205.255,61=, comporta il pagamento di € 205.255,61= a titolo di liquidazione finale; 

 

VISTO il D.M. 9904/7303/13 del 28/05/13, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

05/06/13, visto n° 1295, con il quale è stato impegnato, dopo l’avvenuta reiscrizione in bilancio a 

favore dell’Ente beneficiario del contributo in questione, l’importo di € 140.905,61= (giust. n° 734, 

claus. n° 3) e di € 64.350,00= (giust. n° 1853, claus. n° 2) per un totale complessivo di € 205.255,61= 

a titolo di liquidazione finale; 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 7303, 

p.g. 83 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l'anno finanziario 2013; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo unico - Sulla base di quanto indicato nelle premesse si dispone il pagamento, a favore del 

CRB- Centro di Ricerca sulle Biomasse –Università degli Studi di Perugia, dell’importo di € 

205.255,61= a titolo di liquidazione finale del contributo concesso per lo svolgimento del progetto di  

ricerca “ERAARZ –Progetto Biomasse: energia rinnovabile per le aziende agricole derivanti da reflui 

zootecnici”, nell'ambito del macroaggregato “Investimenti" di pertinenza del centro di responsabilità 

"Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale”, programma 1.2 

“Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale” sul capitolo 7303, p.g. 83, dello stato di 

previsione per l’anno finanziario 2013. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 02/07/2013  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 
 

 

rg 


